

DZIENNIK WILEŃSKI

Wydawca:
Aleksander Zwierzyński

Dodatek kulturalno-literacki

Boże Narodzenie w sztuce

I porodziła Syna swego pierworodnego, a owinęła Go w pieluszki i położyła Go w żłobie, przeto iż miejsca nie mieli w „gospodzie”. Oto jedyny zdanie w Ewangelji św. Łukasza (2,7) które bezpośrednio odnosi się do tego najważniejszego dla chrześcijaństwa faktu — Narodzenia Zbawiciela. Skądże więc powstaje taka różnorodność przedstawień Narodzin Dzieciątka w sztuce — czym wytłumaczyć można wprowadzenie przez artystów stale powtarzających się pewnych motywów ikonograficznych — gdzie szukać uzasadnienia pojawiania się na obrazach i rzeźbach, choćby tak częstych motywów jak ośła i woła zaglądnących do żłóbka, pastuszków składających hołd Nowonarodzonemu i t. p.?

Jak wiadomo fantazja artystów epoki starożytności i średniowiecznej, w której wytwarzają się zasadnicze typy przedstawień ikonograficznych, była skrępowana dogmatami wiary i przepisami liturgicznymi, które nie pozwalały na swobodną grę wyobraźni. Uzupełnienie cytowanego, krótkiego Wersetu znajdowano w apokryfach, dodatkach do Ksiąg Starego i Nowego Testamentu wprowadzając nie uznawanych przez Kościół Chrześcijański za autentyczne, oraz w licznych, a pełnych poezji legendach.

Źródłem wiadomości o Narodzeniu Dzieciątka była Apokryficzna Ewangelija Pseudo-Mateusza, która jak wszystkie pisma tego rodzaju miała pierwszorzędne znaczenie w kształtowaniu się poezji średniowiecznej sztuki plastycznej. — Anonimowy autor wzmiankuje t. p. o osle i wołu — tak nieodłącznie zrosniętych ze sceną Narodzin, które jako łagodniejsze ze zwierząt, pierwsze, jeszcze nawet przed ludźmi, kornie chyliły się przed Nowonarodzonym Dzieciątkiem. Najdawniejsze przedstawienia Narodzin pojawiają się w sztuce starożytności w sarkofagach oraz w malowidłach w Katakumbach św. Sebastjana.

Dzieciątko wyobrażone jest tutaj w Koszyku lub pomieszczone na pewnego rodzaju stole, jakby podwyższonym ołtarzu. Obok Niego leży Madonna i siedzi zadumany św. Józef. Cała scena jest jakby odtworzona w kościele, ołtarz z Jezusikiem jest jakby odrazu już ołtarzem ofiarnym. Czasem ta symbolika nabiera jeszcze akcentów wyraźniejszych, nad stołem, a raczej jakby z niego wyrasta Krzyż z Umęczonym Zbawicielem.

Ta zasadnicza forma przedstawienia ukształcona pod wpływem bizantyjskim i wschodnio-rzymskim przetrwała z pewnymi zmianami i dodatkami aż do 13 wieku, dostając się za pośrednictwem Rawenny i Dolnych Włoch na Zachód Europy. Wspomniane, pierwsze ujęcie sceny Narodzin jest pozbawione wszelkiej czułości.

Ciekawe jest śledzić jak pomalutku do tej pierwszej formuły ikonograficznej, zaczynają się wsącać uczucia

ludzkie, jak to Madonna wyciąga rękę ku Dzieciątku, jak głaszcze Je ruchem zdradzającym, budzącą się miłość macierzyńską, czasem odsłania pierś swą, aby Je do niej przygarnąć. Św. Józef traci swą rolę biernego zadumanego obserwatora, stara się być czynny i pożyteczny, niesie wiązkę drewna, grzeje wodę na kąpiel, przynosi pożywienie, sprowadza do N. Marji Panny opiekunki, które często zobaczymy w malowidłach i rzeźbach zajęte około Dzieciątka.

Około połowy wieku XIV. w krajach Europy najważniejszych, jak we Włoszech, Francji, Niemczech, Niderlandach, ginie motyw izby, czy jakiegokolwiek nieokreślonego wnętrza, w którym odbywała się scena narodzin, Matka Boża teraz na kołanach adoruje Dzieciątka nagie, leżące na ziemi, na rąbku płaszcza. Obok Madonny w kolnej postawie zjawia się św. Józef, często pastuszkowie i wierny lud. Motyw adoracji stanie się w sztuce ówczesnej powszechny i ulubiony, ukazują go nam artyści na tle krajobrazu z daleką i piękną perspektywą, czasem Marja klęczy przed ruinami szopy przykrytej słomą, podpartej symboliczną kolumną, o którą miała się wesprzeć w chwili słabości — Dzieciątka czasem leży nie na płaszczu, a poprostu na skromniutkiej wiązce siana. Mnożą

się drobne fakty anegdotyczne, wzbogaca czynnik narracyjny, pastuszkowie sprowadzają niewiasty, aby pokłon złożyły Panu, przynoszą swe skromne dary, korony uwite z polnego kwiecia, białe owieczki, misterne piszczałki — nie śmieją czasem zbliżyć się do Nowonarodzonego, zatrzymują się w oddali, czekając na dobrotliwe przyzwolenie Marji.

Wzbogacenie ikonografii chrześcijańskiej w ogóle, a w danym wypadku motywu Narodzin, dokonywa się pod wyraźnym i niezmiernie ciekawie się zaznaczającym wpływem teatru religijnego czy też dramatu liturgicznego.

Misterjum Narodzin, obok Misterjum Męki Pańskiej należało do najważniejszych. Autorzy dramatów przedstawiający życie Chrystusa, czerpali swe natchnienie z Ewangelji, Apokryfów i Złotej Legendy, następnie zaś sięgali do niezwykle ważnej w średniowieczu książki: do „rozmyślań nad życiem Chrystusa” pseudo Bonawentury.

Autor tego dzieła obdarzony silnym instynktem dramatycznym, wplata w swe opowiadanie mnóstwo wyimaginowanych dialogów, zabarwia je poezją i wzruszeniem, umieszcza szereg rozczulających drobnych szczegółów, które stanowią nieoceniony wprost materiał dla twórców Misterjów, Mister

ja zaś rozgrywane się w oczach wszystkich, a więc i artystów malarzy i rzeźbiarzy, wpłynęły decydująco na wzbogacenie przedstawień sceny Narodzin Dzieciątka.

Na rozbudzenie tkliwości uczuć, które wzrost ciągle daje się zauważyć w obrębie średniowiecza wpłynął oczywiście ruch franciszkański, a nawet odnośnie do Narodzin Dzieciątka i sam św. Franciszek, który sam daje przykład tej czułości, biorąc ponoć w każdą Noc Bożego Narodzenia Dzieciątka ze żłobu, kołysząc je w swych świętych, naznaczonych później stygmatami, rękach.

Powszechne pragnienie zbliżenia się do Matki Bożej i kontemplacji Dzieciątka Jezus również odnajduje swój wyraz w sztuce. Uczucia często kobiece macierzyńskie dominują na końcu średniowiecza, jak mówi znakomity badacz sztuki religijnej Emile Male. Nawet hymny śpiewacze na cześć Marji, aprobowane przez Kościół są żywą manifestacją tych uczuć „gdzie widzę Dzieciątka na rękach Matki, moje serce napęla się radością”.

Renesans, jak we wszystkich przedstawieniach Matki Bożej, tak i w scenie narodzin, podkreśla właśnie ów motyw macierzyństwa, odczuwa natomiast świeckość zjawiska, a nie jego nadszatkowość, znowu powraca wnętrza, ale już wyraźnie zlokalizowane, bogato wyposażone w świecki aparat akcesoriów i piękne dekoracje.

Wytworzony w średniowieczu zasadniczy typ ikonograficzny, przedstawień sceny Narodzin Dzieciątka Jezus, łącznie ze zmianami w stosunku do postaci Matki Bożej wprowadzonej przez Odrodzenie, przetrwał aż do czasów nowożytnych.

Każda epoka wprowadza wprowadza pewne zmiany, zgodnie z ogólnym charakterem swej sztuki, dotychczas one jednak przedewszystkiem problemem formalnym, jak kompozycji, obrazu, oświetlenia, barwy, nie odnoszą się jednak przeważnie do strony ikonograficznej, która zasadniczo pozostaje niezmienną, uzupełnioną tylko fantastycznymi nieraz szczegółami wysnutymi z niekropowanej już obecnie przepisami wyobraźni artystycznej.

Wśród naszych rozważań nie zostały wymienione nazwiska artystów, którzy podejmują temat Bożego Narodzenia dlatego, że tych nazwisk byłoby za wiele, że nie pomieściłyby się, nawet najważniejsze, w ramach skromnych tego artykułu. Od anonimowych artystów średniowiecza począwszy, zdołających rzeźbami murów katedr, malowidłami na szkle i miniaturami zawartymi w pobożnych księgach poprzez wielkie indywidualności twórcze, znakomite imiona artystów renesansu aż do baroku, temat Narodzin znajduje często wielokrotnie nawet powtarzane przez jednego artystę, zastosowanie. Nie braknie też i scen Narodzin w polskich miniaturach i polskim malarstwie cechowym.

Dr. J. PUCIATA-PAWŁOWSKA.

Bolesław Eustachiewicz

Przyjdź, Panie...

*Przychodzi chwila w przeżyciach człowieka
Chwila zamyśleń nad drogą przebytą,
Co w przestrzeń rzucona szybko ucieka
Tam — gdzie ostatnie już składa się myto!..*

*Są chwile w życiu jak krew żywa, ciepła:
Te płomienieją, by zorza poranna!
Są czarne mściwe: okrutny płód piekła,
Co gorą chciwie, jak zeschnięta sawanna.*

*Są chwile tkliwe, słodkie, macierzyńskie,
Z których się czerpie otuchę do życia
Wtedy się lekkim staje kamień młyński,
Co życie miele nam już od powicia.*

*Są chwile — chwilki niewinne, dziecięce,
W których weselem rozzdzania wkrąg wszystko
Drży cudem każda godzina poczucia!
A szczęścia zjawia — jakże jest nam bliska.*

*Są chwile złudnych i zawrotnych marzeń
Zwiewnych, by pustynna fata morgana...
Chwile czarownych, przyradowych zdarzeń:
Jak przebaczenie śmiertelnego wroga!*

*Najcięższą jednak jest chwila zwątpienia,
Kiedy nawiedzi dusze skolataną
I zmaci do dna wiośniane rojenia,
Rwac sieć nadziei, co czeka oplata.*

*Rodzi się straszna samotności, pustka
Glucha, potworna i nienasycona!
Raz wraz niepokoi co bram duszy puka:
Na skroń opada cierniowa korona.*

*W takiej o, Panie, przyjdź chwili z pomocą!
Rosa Swej łaski ochłodź ludzka mękę!
Niech się radością nam oczy rozłożą,
Niechaj nam serce z ciernienia nie pęka!*

*Słowo na ziemi wszech stało się Ciałem...
Zstań! słodczy niebiańskich dobroci!
Panie! Pohamuj biczujące szaty —
Cierpiącej ludzkiej pobłogosław kroci..*

Lwów, grudzień 1933 r.

